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Sprawozdanie
Wydziału krajowego o krajowej średniej szkole rolniczej 

i folwarku w Czernichowie za rok 1905/6.

^^soki Sejmie!
Na ostatniej sensy i AAys. Sejm idąc za wnioskami komisyi gospodarstwa 

krajowjego, przyjął db wiadomości sprawozdanie W ydziału krajowego o krajowej 
średniej szkole rolniczej i o folwarku w Czernichowie za rok 1904/5 i powziął na
stępujące dalsze uchwmły :

„Sejm ustanawia dla niezamożnych uczniów w krajowej średniej szkole rol
niczej w Czernichowie cztery miejsca wolne, funduszowej* wstawiając na ten cel 
potrzebny kredyt w budżecie wydatków szkoły na r. 1900 i upoważniając zarazem 
W ydział krajowy do preliminowania 'tego wydatku w latach następnych :

Sejm ustanawia następującys*ętat płacy administratora folwarku a zarazem 
nauetyciola instruktora do robót praktyftznyah w szkole; tenże pobierać będzie 
Kocgąw^say od 1-g’e stycznia 1906 roku zamiast dotychczasowych poborów' obok 
wolnego pomieszkania, pł'a*5ę roczną 2.400 koron, dodatek a-ktywalny 240 koron, 
oraz’ prawo do pięciu dodatków pięcioletnich, z których dwa pierwsze wynosiłyby 
po 300 koiSoi zaś trzy następne po 400 koron rocznie.

Sejm przyznaje w drodze łaski Alojzem u Rużyczce byłemu ogrodnikowi 
a zarazem docdntowi ogrodnictwa w' krajowej średniej szkole rolniczej w Czerni- 
chowie począwszy od 1-go stycznia 1906 roku stałe zaopatrzeni^ w wysokości
1.300 koron rocznie.

Krajowa średnia szkoła rolnicza w Czernichowie, której stosunki przedsta
wia. szczegółowo załączone •/. sprawozdanie Dyrekcyi szkoły, i w ubiegłym roku 
szkolnym 1905/0 należycie spełniała swe, zadanie, gdyż wyniki egzaminów', pilność 
i zachowanie się uczniów', wreszcie ład i porządek, jak i panował w Zakładzie, dają 
najlepsze świadectwo o pożyteczności, szkoły, o umiejętnem jej; prowadzeniu i trwa- 
fynr rozwoju. Już z samej liczby zgłoszeń kandydatów' pragnących wstąpić do 
tego krajowego Zakładu, z liczby, która z każdym rokiem wzrasta, wnosić trzeba 
nietylko, że szkoła ta jest potrzebną jako zakład kształcąóy zarządców średnich 
gospodarstw rolniczych (średnich folwarków'!, ale zarazem, że zdobyła sobie uzna
nie w kraju naszym i w' innych ziemiach polskich.
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Stale wzrastająca liczba kandydatów chcących wstąpić do kraj. średniej 
szkoły rolniczej w Czernichowie i fakt, że z początkiem rolui szkolnego 1905/6 ze 
169 uczniów zgłaszających się do'Szkoły--tylko 21 mogło być przyjętych, pomimo 
że przeszło stu kandydatów posiadało dostateczne ■warunki potrzebne do przyjęcia, 
zwróciło uwagę komisyi gospodarstwa krajowego na potrzebę zastanowienia się’ 
w pr2yszłości, czy by nie b; ło wskazanem założyć w kraju drugą średnią szkołę 
rolniczą tego samego typu.

Myśl ta poruszoną została w zeszłorocznem sprawozdaniu komisyi gospo
darstwa krajowego przedłożonem W ys. Sejmowi prawdopodobnie z tym zamiarem, 
ażeby W ydział krajowy miał sposobność objawienia swojego zdania o projekcie, 
który po raz pierwszy poruszony został we wniosku sejmowym w r. 1890.

Zdaniem W ydziału krajowego założenie drugiej średniej szkoły rolniczej 
w kraju byłoby wskazanem, jeżeli weźniemy na uwagę obszar, jego  zaludnienie 
i stosunki rolnicze w nim panujące. W  Czechach, które mają ludności mniej 
i o charakterze nie wyłącznie rolniczym, znajdujemy obok dwóch wyższych szkół 
rolniczych w Taborze i Tetschen jLieb\verd. nadto trzy szkoły średnie rolnicze ty
pem zbliżone do szkoły Czernichowskiej, mianowdeie w Hrudimie, w Kaaden 
i w Raudnitz. Założenie zatem drugiej średniej szkoły rolniczej w Galicy i bjdoby 
najzupełniej usprawiedliwione, gdybyśm y potrzebę założenia takiej drugiej szkoły 
fachowej wyłącznie oprzeć mogli na tern stosunkowem porównaniu obu pro wan
ty  i. Pozatem jednakże inne ważne powody, aż do ostatnich azasów, bynajmniej nie 
przemawiały za tern, że sprawa ta jest p iliig  a, potrzeba pomyślnego załatwienia 
je j istotną.

Znane i często powtarzające się przesilenia, jakich widownią była kraj. 
szkoła Czernichowska w latach 1890— 1900, stosunkowo słabsza frekweneya uczniów 
garnących się do tego zakładu dawniej, a minimalna ilość kandydatów pochodzą
cych z Galicyi, dostatecznie usprawiedliwiały ówczf sny W ydział krajów y, że nie 
dążył w tych czasach do. stworzenia nowej szkoły, aLft natomiast całe swoje usi
łowania i zabiegi zwrócił w tym kierunku, aby przez reorganizację przeprowa
dzoną w kraj. szkole 'Ojzernichowskiąj zapewnie normalne jej funkcyonowonie 
i rozwój na przyszłość.

Starania te osiągnęły dobrv rezultat. S /koła od kilku lat rozwija się -wzo
rowo. Frekweneya w niej doszła do maksymalnej granicy, zastęp uczniów pocho
dzących z Galicyi zaczyna wzrastać, wielu zgłaszających się pomimo kwalifikaoyi 
nie może dostać się do zakładu. 2s«turalnem następstwem tego jest. że dawny 
projekt założenia drugiego podobnego zakładu rolniczego w kraj u nabrał skutkiem 
tego znowu pewnej aktualności i zaprzeczyć się nie da, że w obecnej chwili, za 
dążeniem do urzeczywistnienia tego projektu przemawia już  więcej i silniejszych 
argumentów.

Pomimo tego W ydział krajowy nie tylko, że nie przedstawia W ys. Sej
mowi żadnego wniosku w tej spraw ie, gdyż to wymagałoby zresztą szczegółów- 
szych badań i obliczeń, gdyby chodziło o urzeczywistnienie projektu, ale nawet 
sądzi, że decyzya w tej spraw ie nie m ogłaby-'jeszcze nastąpić nawet w najbliż
szej przyszłości.

Pom ijając trudności finansowej 'natury,- które byłyby clość, znaczne, gdyby 
kraj założenie nowej szkoły średniej rolniczej miął wziąć- wyłącznie na swoje fun
dusze, ale niemniej i inne okoliczności, należałoby poprzednio rozważyć, jeśli nie 
przewidzieć, gdyby ten projekt miał być w niedalekiej przyszłości wykonany.

Bądź co bądź przeważna część zgłoszeń do szkoły Czernichowskiej pocho
dzi dzisiaj z Królestwa i z K ła jów  Zabranych. Wskutek zmienionych stosunków 
prawnych w tych krajach i możności zakładania szkół fachowych, a nawet wrobec 
powstałych już projektów założenia kilku szkól rolniczych w zaborze rosyjskim, 
należy przypuszczać, że z biegiem lat napływ uczniów stamtąd uledz może zna
cznej redukcyi. Chwilę tę należałoby przeczekać. Z drugiej strony, jakkolwiek liczba 
uczniów w szkole Czernichowskiej, pochodzących z Galicyi, podniosła się w osta
tnich latach cokolwiek, nie doszła jednak jeszcze do tej wysokością ażeby frekwen
cya ta usprawiedliwiała potrzebę założenia drugiego zakładu o tym samym typ i^ J
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Na. 62 uczniów w kraj. szkole Czernichowskiej tylko 27 pochodzi z Galicyi. W reszcie 
przy założeniu nowej średniej szkoły-rolniczej, przynajmniej w samym początku, 
liczyćby sie należało z pewnemi trudnościami pozyskania odpowiednio ukwaliii- 
kowanych nauczycieli fachowych.

Zaprzępzyg się nieda. że przy założeniu nowej szkoły rolniczej, trudności 
z tinansowej natury pochodzące, w znacznej mierze by ustąpiły, gdyby do ko
sztów założenia średniej szkoły w kraju przyczynić się m ogły w pewnej mierze 
inne fundusze pu b liczn i Mamy tu na. myśli przedewszystkiem zapis śp. Kaliksta Ho- 
lmndorfa na założenie wyższej szkoły rolniczej av Szutromińcaeh. Jakkolwiek fundacya 
ta' jest znaczną, przecież na razie niewystarczającą na założenie zakładu naukowego 
w tych rozmiarach, jakie mu zakreśliła wola fundatora. Musimy być zatem przy
gotowani na to. że szkoła rolnicza z zapisu Śp. Hohendorfa ni ęfl prędko będzie 
mogła węjśjjŁw życie, jeżeli oprzeć się będzie musiała wyłącznie na, funduszach 
własny cdi. Nasuwałoby się zatem pytanie, czy szkołę tę jako średnią nie możnaby 
było wcześniej powołać' do życia prze współdziałaniu funduszów krajowych i pań
stwowych. W  każdym raziaćrzefz ta nadawałaby gię do bliższego rozpatrzenia.

Zanim jednakże powstanie w kraju nowa średnia szkoła rolnicza, zastano
wić się wypada nad tem, czy nie dałoby się w przyszłości pomieścić w kraj. 

,‘ Szkole Czernichowskiej więcej uczniów ponad 62. których obecnie zakład ten po- 
mieścicś może.

Przez stosowne rozszerzenie ubikacyi internatowych niewątpliwie dałoby się 
powiększyć liczbę miejsc o kilka lub kilkanaście. (.) znaczniejszem podwyższeniu 
W ydział krajowy nie myśli, gdyż uważa, że w Zakładzie naukowym połączonym 
z internatem do znaczniejszego podniesienia liczby wychowanków ponad 80-ciu 
nie należałoby dążyć, gdyż w takim razie utrudnionem byłoby korzystanie z nauki 
tak teoretycznej jak przedewszy-stkiem praktycznej a indywidualizowanie tak 
nauki jak i wychowawczych zadań i sprawowanie skutecznego nadzoru natra
fiałoby na coraz znaczniejsze przeszkody.

Jak już wspomnieliśmy, z początkiem roku szkolnego 11)05/6 zapisało się 
'lo kraj. szkoły Czernichowskiej ogółem 62 uczniów, mianowicie na I. rok 22, lia
II. rok 18, na III. zaś 22. Przeważna część tych uczniów gdyż 82_70Z-byli to synowie 
właścicieli dóbr. dzierżawców lub oficjalistów prywj fftnych, zatem pochodzili z ro
dzin mających ciągłą styczność z gospodarstwem rolniczem.

Co do kwalifikacyi naukowej now o w stępu jących  tioznió.v zaznaczyć należy 
ten szczegół, żo obecnie trafia się u- szkoła, dbraz mniej takich uczniów , którzy 
przyjęci zostań na podstaw ie egzam inu w stępnego, natom iast zdarzają się częściej 
kandydaci m ający w yższe study.ą, aniżeli Szkoła przy przy jęciu  w ym aga. W  roku 
szkolnym  1905/6 ,n ie by ło  żadnego ucznia p rzy jętego  na podstawie egzaminu 
w stępnego, natomiast p3fl dw óch uczniów  było  z ukończoną 5, 6 i 7 klasą szkól 
średnich a jeden ńaw et z ukończoną 8 klasą giiunazyalną.

E gzam iny roczne av\ padły na a\ szystkieh kursach dobrze — co św iadczy
o- pilności uczniów , gdyż do Czernichowa zazAvyczaj napływ a m łodzież o średnich 
zdolnością di, T)o egzam inu głÓ AY negó przystąpiło 22 uczniÓAV, z tej liczby  5-ciu 
zdało ten egzamin z odznaŁzeniem. r&S/tn zaś z postępem  dobrym .

Jakkohriek W ysoki Sejm  avStawił ju ż  do budżetu szkoły CaernichoAVskiej 
na r- 1906 kredyt na cztery avo1uc miejsca IuiuIuszoaa-cm "W ydział krajoAvy miejsc 
łych  av ciągu roku szkolnego lue rozdaw ał. uw ażając, że fundusz ten przezna
czony jest na zachęcenie do szkoły- now ych kandydat'ÓAV z AVZoroAveini kAnalilika- 
cyam i. M iejsca funduszow e rozdane zatem zostaniadopiayo na rok szkolny 1906/7,

W  składzie grona nauczycielskiego zaszły av ubiegłyni roku peAYiie zm iany. 
MianoAviclu W y d zia ł krajoAw zm uszony by ł skutkiem dłużej trw ającej i nieule- 
MWitej choroby przenieść w s ta ły ' stan spoczynku prof. K ornela RadzieAvanoAV- 
skiego, p rzyzn ając mu ‘dekretem z <1. 3. sierpnia 1906 r. L W . 77.065 em eryturę 
' v w ysokości 1.980 K  r_ocznie za 15 lat służby policzalnej do emerytury,Av m yśl 
statutu em erytalnego. Opróżnioną posadę prof. chem ii i technologii av kraj. szkole 
Czernichowskiej poAvierzył W ydzia ł krajoAvy proAcizorycznie dekretem z dnia 
O września 19Ó6 r. L W . 77.064 pi. Józefcmu ZaAva<lzkiemu, który od roku a v  za



stępstwie prof. Badziewanowskiego udzielał tego- przedmiotu w tamtejszej szkole. 
P. Zawadzki ma zupełne kwalifikacje naukowe na profesora chemii w szkole rol
niczej, posiada bowiem nie tylko stud\a fachowe" i dyplom inżyniera ehamii uzy
skany w wyższej szkole technicznej w Brunszwdui, ale nadto dyplomowy egza
min z Instytutu agronomicznego w Puławach i kilkuletnia praktykę gospodarską 
w większych majątkach w Królestwie Polskiem.

Po ustąpieniu p. Bużyczki i przyznaniu mu dożywotnego daru z łaski 
w myśl zeszłorocznej uchwały W ys. Sejmu powierzył W ydział krajowy obowiązki 
ogrodnika w kraj. szkole Czernichowskiej p. Janowi Białobokowi. który zarazem 
ma oddane prowadzenie chm ielam i i kultur wikliny znajdujących się na folwarku 
Czernichowskim.

Do preliminarza budżetu kraj. szkoły rolniczej w Czernichowie na r. 111(37. 
jaki przedkładamy W ys. Sejmowi, uważamy, za potrzebne na tem miejscu podać 
ze swej strony następujące wyjaśnienia przynajmniej odnośnie do najważniej
szych pozycyi, k tórgu leg ły  zmianie.

W ydatek na docenta sadownictwa i warzywnictwa w kwocie 400 Iv iBubr. I. 
poz. 5 a), wykreślihśiny na razie z budżetu szkolnego, gdyż po ustąpieniu p. Bu
życzki docentury tej nie mogliśmy obsadzić miejsfcową siła, fachową. Jednakże W y
dział krajowy postara się o odpowiednie a niezbyt kofeztowne'‘ obsadzenie tej do
century w bliższej przeszłości.

Uchwałą z dnia 17. marca 18!)!* r. ustanowił A\ ys. Sejm drugą i trzebią 
posadę prefekta w internacie = szkoły Czernichowskiej. Na ra/i o W ydział krajowy 
uważał za konieczne.obsadzić tylkg.drugą posadę, skoK> jeflnakże liczba uczniów 
zaczęła z roku na rok wzrastać a obowiązki nadzoru powiększały siK' Wydział 
krajowy już w zeszłym roku nabrał prześw iadezHiia, że na prz\sztość internat 
nie będzie się mógł obejść* bez dodania mu nowej siły, jeżeli mtt być w nim ną- 
dal wzorowy porządek na tym samym stopniu utrzymany. Obsadzenie posady trzeciego 
prefekta i z tego powodu okazuje się w obecnej chwili konieczne. ż« dyrektor szkoły 
wskutek zwiększonych administracyjnych czynności w Zakładzie nie może się o b /ć  
bez pomęey człowieka, który w wolnych chwilach od zajęć w internacie byłby mu 
pomocnym przy rozmaitych czynnościa-ch administracyjnych, przadewszystkiem przy 
wykonaniu robót konserwacyjnych, wymagają«y*-h częstokroć ścisłego dozoru. Z tych 
powodów opierająę się na pjowyższej uchwale W ys. Sejmu, W ydział krajowy wstawił 
do preliminarza szkoły na r. 1907 potrzebny- kredy-t na obsadzenie pc#adv trzeciego 
prefekta.

Utrzymanie b u d yn k ow i ogrodzciKjBubr. W. poz. 20) wymaga podwyższe
nia kredytu zwyczajnego przynajmniej o 500 K i wstawienia kwoty 2.000 K 
w wydatkach nadzwyczajnych. Orl szeregu lat D yrekcja  upominała się o zna
czniej sze-podwyższenie kredytu zwyczajnego ha. utrzymanie budynków i ogrodzeń, 
twierdząc, że yyznapzorfy'.kredyt d.000 K  jest. aa tlifl. cel niewystarczający, zwa
żywszy nie tylko dość budynków, które®  tego funduszu powinny być konser
wowane, ale zarazem zaniedbany stan ich, przez to właśnie, że w odpowiednich 
latach nie- wykonywano naj potrzebniej szych robót konserwacyjnych dla braku 
funduszów'. W reszcie w ostatnim roku przybył nowy budynek, mianowicie dom 
dla czterech funkeyonaryuszów' zakładu. Podwyższenie kredytu na utrzymanie 
budynków o 500 K  jest przeto w zupełności usprawiedliwione..,

W  dziale nadzwyczajnych wydatków wstawiliśmy kwotę 2.000 K. jaka się 
okazała potrzebną na pomniejsze adaptaiśye w budynkach zakładowych miano
w icie: na postanowienie wiadfangów w t. z. kamienicy i w lćańie kosztem około
1.000 K  na sprawienie lodowni (600) a resztę na ogrodzenie, piece, klapę, do dołu 
kloacznego itd.

Przy tej sposobności nadmieniamy, że w ljierpniu 1906 r. przeprowadzoną 
została rekolaudacya budynku przeznaczonego dla funkeyonaryuszów Zakładu 
zbudowanego przez przedsiębiorcę p. K. Hroboniego z Krakowa./Bekohuidacya 
wykazała, że budynek ten nie posiada żadnych usterek budowlanych, przeciwnie 
że jest wykonany pod każdym względem zadowalniająco. Do kosztów budowy, 
tego domu c. k. Rząd przyczynił się subwencyą państwową w wysokości 18.000 K,
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które w myśl zawiadomienia c. k. Namiestnictwa z dnia 11. grudnia 19*15 r. 
L. 15.639/pr. wypłacone zostaną W ydziałowi krajowemu w trzech równych ratach 
po 6.000 K  w latach 1905. 1906 i 19l)7.

W ydatek na żywność dla uczniów iRubr. VI. p. 30) musiał być prelimino
wany wiffcsj o 2-liOO K. Skutkiem znacznego podniesienia się cen mitesa i innych 
artykułów spożywczych, trudyiem by^ było pozyskać przedsiębiorcę restauratora, 
któryby na dotychczasowych warunkach pndjął się* dostarczania żywności dla 
uczniów. Począwszy od mrwego roku szkolnego 1907/8. prawdopodobnie.' j/eżoli 
tylko ceny produktów nie obniżą :śię, "\Vy< lzia£' kfen j o wy zmuszony łJrędzie zawrzeć 
z dotychczasowym restauratorem nową • umowę, podwyższaj ąe w niej opłatę^ mie
sięczną za wyżywienie ucznia o kilka koron. W  ciągu tego roku Szkolnego, pomimo 
usilnych próśb restauratora i przedstawień Dyrekcyi nie podwyższyliśmy jeszcze- 
miesięcznego wynagrcjdzenia za żywność dla uczniów, natbmiast przyznaliśmy 
przedsiębiorcy za rok szkolmy 1906/7 ryczałtowy dodatek w kwocie 200*) K, płatny 
W 10 ratach miesięcznych, z czego 1.300 Iv wypadnie zapłacić restauratorowi za 
czas od 1. jstycznia do 15. liuca 1907 z owej pródwyżki 2.600 koron, o jaką 
podnieśliśmy w preliminarzu kredyt omawianej pozycyi. Dodajemy p rzy tu l, że z 
obecnego restauratora jest Dyrekcya szkoły w zupełności zadowoloną.

Konieczność pdflwyższenia wyna grodzenia przypadającego restauratorowi 
za dostarczenie żywności dla uczniów, jednoczesne podniesienie się cen opału, 
służby itcl.. wogóle znaczniejsze koszta utrzymania uczniów w Zakładzie czerni
chowskim spowodowały W ydział krajowy fljtf poclv yższenia Spłat pobielanych od 
uczniów za całkowite utrzymanie w zakładzie. Mianowicie postanowił W ydział 
krajoyt-y .podnieść opłaty" te począwszy od nowego roku szkolnego' 1907,8 o 100 K  

|ib<$gdfe t- j. że w przyszłości wynosić bada 800 zamiast 700 K rocżnie.' "Wskutek 
tego w E u lr. II. poz. 2. dochodów szkoły czernichowskiej ziv r. 1907 zaprelimino- 
walidiny kwotę tj 2.1*•*) K  większą aniżeli w p,o]>rzednim roku, w następnych latach 
zwyżka w tej pozy£«i (tpcliodzic będzie (lo *>.000 koron.

Dotychczas kredyt na utrzymanie i uzupełnienie ogrodu pomologicznego 
i warzywnego wynosił 1.000 Iv (Eubr. VIII. p. Ll) : na r. 1907 zmuszeni l)yliśmy 
podwyższyć ten kredyt do 1.500 K  skutkiem potrzeby utrzymania ogrodniczka 
i podniesienia się- kosztów robocizny-. Jednocześnie podnosimy i dochód z ogrodu 
o 400 K  (Kuhr. III. poz. -1 dochodowi, opierają^się na wy-nikach, jakie ogród 
przynosić zaczął w osiatnieh czasach.

Gospodarstwo folwarfc-zne w Czernichowie dzięki lepszej ■ administracyi od 
dwóch lat zaczyna sie rozwij^imcoraz to pomyśbiiej, widoczny- jest ten postęp nie 
tylko w porządku i w Sprawndścj, jaka zapanowała na folwarku, w lepszej upra
nie roli i w pławie zagospodarowania tego kawałka ziemi na przyszłość, ale co 
najważn’ejsza. ujawniać się zaczynia w zwiększony-eh dochodach ze wszystkich źró
deł gospodarstwa. Świącpczą o tern i zamknięcia rach linkowi' za. rok ubiegły i prze--, 
dłożony przez nas preliminarz folwarku na r. 1907. w którym widzimy podniesie
nie się wszystkich pozycyi doehodowy-oh z gospodarstwa, mianowicie ze sprzerlaży 

.płodów rolniczych więcej o 700 K, ze sprzedaży płodów zwierzęcych więcej o 300 
K, z wynajętych ról i pastwisk więcej o 100 K, za wynajęte konie więcej o 1(H) 
K. ze sprzedaży; drze wS opałowego i budulcowego więcej o 100 K.' z wydzierża
wienia wiklin więcej o 1.500 K. * Idy-by nie znaczniejsze nadzwyczajne wydatki, 
jakie w r. 19* )7 są konieć-zne na folwarku Czernichowskim, przedewszystkiem 

koszt zdrenowania 11-24 lik  pól wrt. Zakowcii, gospodarstwo tamtejsze wyka
załoby za rok 1907 pewną nadwyżkę dochodów. Nadwyżka ta z całą pewnością 
wystąpi w latach następny-ch.

W  wydatkach nadzwyczajnycli folwarku potrzebne są w r. 1907 dwa zna
czniejsze wkłady, mianowicie 800 kóron na zakivpno pary- koni wy-jazdowy-ch 
* 1200 koron na, sprawienie nowego ogniotrwałego płaszcza w piwni wapiennym.

Para koni roboczych jako nieużyteczna już do robót polnych musi by-ó 
sl'i'zedaną, datomiast obecne konie wy-jazdowe przejdą do roboczych, w zamian zaś 
z»kupiona. zostanie nowa para koni wyjazdowych za kwotę około 9*X) koron.
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Płaszcz ogniotrwały przy piecu wapiennym jest już przepalony. Skutkiem 
tego zastąpiony musi być nowym płaszczeni. W ydatek ten jest usprawiedliwiony, 
zważywszy, że od ośmiu lat nie robiło się żadnych wkładów na piec w Czernicho
wie. Dochód z dzierżawy pieca wapiennego w Czernichowie przynosi funduszowi 
krajowemu rocznie (.00 K. Dochód ten byłby jednak o wiele wyższym, przynaj
mniej trzy razy tak wielki, gdyby skutkiem postawienia mostu na W iśle dowóz 
wapna palonego na prawy brzeg rzeki został znaczna ułatwiony, •iełie zanofti się 
niestety na to. aby państwa- dęcydowało się w niedalekiej przyszłości na posta
wienie tiwałego mostu w tej stronie, mimo, że most ten bardzo jest potrzebny, 
aby tę. okolicę połączyć z najbliższą stacyą kolejową w Brzeżne v. (Gospodarstwo 
rolne w Czernichowie zyskałoby na tem połączęniu bardzo wiele, Dyrekcya szkoły 
oblicza, że przez postawienie mostu na W iśle dochód z folwarku z -pewnością by 
się podniósł o 20 do 25°/0.

Znaczniejszego wydatku bo -t.750 K wymaga dokończenie drenowania poi 
na Żakowcu. Inżynier biura melioracyjnego p. Vetulfl.ru wykonał plan i kosztorys 
zdrenowania całej tej parceli o obszarze 15 hektarów. W  roku iuOG zdrenowane 
zostało 4V., lit, na co W ys. Sejm udzielił kredytu i zezwolenia swojego przy uchwa- 
Idiliu hudże*tu folwarku Czernichowskiego na r. 1906. W  tym roku należałoby zdre
nować resztę tj. 11-24 lit kosztem 4.750 K.

Dochód z wikła preliminujemy na r. I9u7 w kwocie 5000 koron zatem 
wi<łćej o- 1500 K  jak w roku poprzednim. Upoważnia nas do tego -ta okoliczność, 
ż<‘ w październiku 190(i roku skończył się sześcioletni okres dzierżawy wikła 
z dotychczasowym przedsiębiorcą p. Lauerem. Kontrakt na tych samych warun
kach nie będzie odnowiony, gdyż cena łozy koszykarskich w ostatnich latach 
znacznie poszła w górę. W ydział krajowy rozpisał licyfaoeyę na dzierżawę wiklin 
CBeriiiehowskich na następni sześciolecie, gdyby jednak licytacya ta nie przyniosła 
zadowahiiającego rezultatu, jesteśmy- przygotowani exploatafcy|£ wiklin pro
wadzić nadal wmwłasnyni zarządzie, przyc-zem Dyrekcya na podstawie przepro
wadzonych szczegółowych obliczeń zapewnia nas, że w ten sposób nietylko dałoby- 
się z łatwością osiągnąć preliminowany dochód 50(H) K. ale prawdopodobnie dałobym 
się uzyskać z tego źródła jeszcze wyższą kwotę.

Na podsta wie tego sprawozdania W ydział krajowy w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie AVydzis!u krajowego o kraj. 
ś re d n ie j szkole rolniczej i folwarku w Czernichowie.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:
St. Badeni, w. r.

Spraw ozdaw ca:
Br. Tadeusz Piłat, w. r

Członek W ydziału kraj ocv egc.



Alegat do sprawozdania Wydziału krajowego LW. 84 321/06.

Sprawozdanie
Dyrekcyi krajowej szkoły rolniczej w Czernichowie 

za rok szkolny 1905/1906.

Na rok ..szkolny 1905/6 zgłosiło się 169 kandydatów z których znowu 
z górą stu posiadało wszelkie kwaliiikacye. Mimo że W ydział krajowy pozwolił 
pomieścić 62 uczniów w internacie, można było przyjąć tylko 21 uczniów na rok
1-szy, bo jeden uczeń I. roku z roku szkolnego 1904/5 zmuszony dla złego stanu 
zdrowia do opuszczenia szkoły od drugiego półrocza, miał zarezerwowane miejsce 
na rok szkolny 1905/6 a liczba uczniów zapisanych na rok IT. i III. wynosiła 40.

Gorliwa pilność w naukach, podniesiona w zeszłorocznem sprawozdaniu 
szcsególnej co do uczniów I. roku, ujawniała się u uczniów wszystkich trzech lat. 
ale sprawiedliwość nakazuje przyznać, że uczniowie II. roku, pielęgnując zeszło
roczną tradycyę, byli pod tym względem wzorem dla całej szkoły. To też rezul
taty nauki (patrz: Frekwencya uczniów)^wypadły nietylko lepiej niż w roku ze
szłym, ale wogóie tak dobrze, jak  dotąd nigdy w szkołę tutejszej.

Zachow anie się uczniów  również nie wiele pozostaw iało do życzenia, 
a jęże li pozostaw iało, tó w inę przypisać należy raczej czynnikom , w pływ ającym  
na nich z poza szkoły, niż samym uczniom , którzy z rokiem  każdym  coraz w y
raźniej dbają o dobrą sławę szkoły  i zakładu.

Metoda nauczania i wychowania przyjęta w szkole tutejszej daje więc za- 
dowalniające rezultaty, a jeżeli W ysoki Sejm i nadal nie będzie szczędził fundu
szów na niezbędne rozwój obu tych zadań szkoły, to grosz ofiarowany na nią 
wyjdzie na rzeczywisty pożytek kraju.

Kuratorya szkoły.

1 . Antoni hr. AYodzicki, c. k. tajny Radca, marszałek powiatu Chrzanow
skiego, poseł na Sejm krajowy, członek Izby Panów, właściciel dóbr, prezes ku* 
ratoryi szkoły;

2. W itołd Mileski, Dr. praw, członek W ydziału Rady powiatowej krakow
skiej, właściciel dóbr, członek kuratoryi szkoły;

3. Adam Fedorowicz, Dr. p ra w , delegat c. k. Namiestnictwa, c. k. Radca 
k>Woru i c. k. podkomorzy, członek kuratoryi szkoły;
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4. Stanisław lir. Badeni, członek W yijziału Eady powiatowej krakowskiej, 
właściciel dóbr, zastępca członka kuratoryi szkoły"

5. Vacat.
Jan Skalski, kasyer Eady powiatowej w Krakowie, sekretarz k u ra to ry i

szkoły.

Grono nauczycielskie.

Dyrektor.

1. Jan Feliks Sikorski, dyplomowany agronom, były  asystent i docent 
krajowej wyższej szkoły rolniczej w  Dnblanach, nauczyciel rolnictwa i chemii 
rolnej, przewodniczący kolegium nauczycielskiego, przełożony internatu i zakła
dów krajowych w Czernichowie, zaAviadowca pracowni rolniczej, udzielał nauki 
w 7 godzinach tygodniowo w półroczu zimowem, a Sv 6 godzinach w letniem.

Profesorowie.

2. Ks. W ładysław Jelonek, kapelan i katecheta, kanonik exp., nauczyciel 
religii i języka polskiego^ prefekt internatu szkolnego, zawuadowca kaplicy zakła
dowej i biblioteki szkolnej, udzielał nauki wr 9 godzinach tygodniowo w półroczu 
zimowem, a w 7 godzinach w letniem.

3. Ludwik Birkenmajer, Dr. filozofii, członek koresp. Akademii Umiejęt
ności w Krakowie, członek c. k. komisyi fizyograficznej, nadzwyczajny profesor 
c. k. Uniwersytetu .Jagiellońskiego, nauczyciel matematyki i fizyki Avraz z meteo
rologią i klimatologią, zawiadowca gabinetu fizycznego.:i m iejscowej stany!(meteo
rologicznej, udzielał nauki w 11 godzinach tygodniowo w półroczu zimowem. 
a w 8 godzinach w letniem.

4. Konrad Kuhl, inżynier architekt, były  asjostent c. k. szkoły poktechni- 
cznej we Lwowie i c. k. szkoły realnej we Lwowie, nalfbzyciel rysunkotc, budowni
ctwa wiejskiego, miernictwa, meliorf^eyi i JBchaniki rolniczej, zawiadowca mu
zeum mechaniki i budownictwa w iejsk iego udzielał nauki w 10 godzinach tygo
dniowo w półroczu zimowem i w 10 godzinach a\ letniem.

5. Leon Nowakowski, Dr. filozofii, Indy nauczyciel szkół średnich rządo
wych w Królestwie Polskiem, były kierownik szkoły technicznej w Lublinie, nau
czyciel botaniki, zoologii, mineralogii i geologii, zawiadowca zbiorów^ przyrodni
czych i ogrodu botanicznego szkolnego, udzielał nauki w 9 godzinach tygodniowro 
w półroczu zimowem, a w 10 godzinach w letniem.

6. Mikołaj W ojciechowski, były  kierownik krajowej niższej szkoły rolni
czej w Kobiernicach, nauczyciel administracji i drganizgtc.yi gospodarstw oraz eko
nomii społecznej, udzielał nauki w 10 godzinach tygodniowo w półroczu zimowem. 
a w 9 godzinach w letniem.

7. Kornel Eadziew7anowski, inźynier-technolog, były  asystent katedry 
chemii przy c. k. Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, nauczyciel chemii 
i technologii, zawiadowca pracowni chemicznej i technologicznej.

8. Leszek Dziania, Dr. filozofii, b y ły  suplent e. k. gim nazyum  Franciszka 
Józefa  avo L w ow ie  i c. k. gim nazyum  śav. -lacka av KrakoAAue, nauczyciel język a  
polskiego, niem ieckiego, historyi i geografii, zawuadowca zbiorÓAv geograficznych, 
udzielał nauki w 10 godzinach tygodn iow e w  półroczu zim owem . a av 12 godzi
nach w letniem.

9. Stefaii Surzycki, Dr. filozofii, nauczyciel rolnictwm, rachunkowości i sta
tystyki rolniczej, zawiadujący muzeum roluiczem i ogrodem demonstracyjnym, 
udzielał nauki w 9 godzinach tygodnioAyo av półroczu zimowem i w 13 godzinach 
w letniem.



10. W itold Obrąpalskpudyplomowany agronom, suplent, nauczyciel hodowli 
zwierząt, mleczarstwa, rybactwa oraz anatomii i lizyologii zwierząt, zawiadowca 
muzeum chowu, udzielał nauki' w 11 godzinach tygodniowo w półroczu zimowem 
i w 11 godzinach w letniem.

11. Józef Zawadzki, dyplomowany agronom i inżynier-technolog, były kie
rownik staeyi doświadczalnej w Kutnie i były asystent c. k. Zakładu doświadczal
nego przy uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, udzielał nauki chemii i techno
logii w 10 godzinach tygodniowo w półroczu zimowem a w 11 godzinach 
w letniem.

Docenci.

12. Stanisław Remin, zarządca lasów hr. Tenczyńskiego, nauczyciel ency
klopedii leśnictwa, zawiadowca zbiorów dla nauki leśnictwa i administrator go
spodarstwa lasowego w Czernichowie, udzielał nauki w 3 godzinach tygodniowo 
w półroczu letniem.

13. Kazimierz Rutkowski, Dr. medycyny, c. k. weterynarz powiatowy, 
nauczyciel weterynaryi, udzielał nauki w 2 godzinach tygodniowo przez obydwa 
półrocza.

14. Gustaw Malinpwski, Dr. medycyny^ lekarz zakładu, nauczyciel hygieny 
i nauki pomocy w nagłych wypadkach, udzielał nauki w 1 godzinie tygodniowo 
w półroczu letniem.

Nauczyciel instruktor do robót praktycznych.

15. Edward Kuschee, agronom, zawiadowca folwarku w Czernichowie, 
nauczyciel do zajęć praktycznych, udzielał praktyki gospodarskiej w 6 godzinach 
tygodniowo w półroczu letniem.

Prefekci internatu.

1 . Mieczysław Różański, były  nauczyciel szkół ludowych, były nauczyciel 
krajowej niższej szkoły rolniczej w Kobiernicach, nauczyciel gimnastyki i szer
mierki, prefekt internatu.

2. Jan Piętka, były suplent c. k. gitnnazyum św. .Tacka i c. k. szkoły 
realnej w Krakowie, prefekt internatu

Lekarz zakładowy.

Gustaw Malinowski, Dr. medycyny, zarządzający infirmeryą szkolną, j. w.

Kancelarya Dyrekcyi.
D yrektor: .Tan Feliks Sikorski, j. w.
K asyer: Jan Terlikiewicz.
P isarz: Regiusz Mierzwiński.

Wizytacye Zakładu.

W  ciągu roku szkolnego 1905/6 zwiedzili szkołę następujący przedstawi
ciele władz szkolnych:

11. października 1905, 22. marca i 14. lipca 1906 Dr. W itołd  M ilieskij. w.
12. lipca 1906 Dr. Adam Fedorowicz j .  w.
1‘2—15. lipca 1906 Dr. Ignacy Szyszyłowicz, Radca W ydziału krajowego.

2
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Ważniejsze rozporządzenia Władz szkolnych.

Rozporządzeniem z dnia 5 września 1905 1. 81.273 W ydział krajowy -ze
zwala na przyjęcie do szkoły w roku 1905/6 d-wdoh uczniów po nad normalną 
Imzbę 60.

Pismem z 29. grudnia W05 zawiadomił W ydział krajowy Dyrekcyę szkoły 
o uchwale Sejmu krajowego, ustanawiającej od początku roku szkolnego 1900-7 
cztery wolne miejsca funduszowe dla niezamożnych uczniów tutejszej szkopy, oraz 
9  możności przyznania pewnego zasiłku z tego funduszu w razięt. rzeczywistej 
potrzeby^ uczniom tutejszej szkoły już w drugiem pólroęzu roku szkolnego 1905 (i.

Sprawy osobiste

Dekretem z dnia 18. lipca ■ 1905 1. 61.080 W ydział krajowy zamianował 
dotychczasowego tutejszego naucżfyciela chowu zwierząt p, Karola Malsburga pro
fesorem hodowli zwierząt przy akademii rolniczej w Dublanach.

Dekretem z 17. sierpnia' 1. 77.305’ W ydział krajowy zamianom ał p. Witolda- 
Obrąpalskiego, stypendystę W ydziału krajowego, suplenterti do nauki chowu zwie
rząt i mleczarstwa przy tutejszej szkole.

Pismem z cłnia 24. sierpnia 1905 1. 77.306 W ydział krajowy udziela cho
remu prof. Kornelowi Radziewanowskiemu urlopu do 1. stycznia 1906.

Rozporządzeniem z dnie 7. października 1905 1. 92.434 W ydział krajowy 
powierza zastępstwo nauki chemii i technologii wy tutejszej szkole p. Józefowi 
Zawadzkiemu do 1. stycznia 1906.

Dekretem z dnia 12. października 1905 1. 95.280 W ydział krajowy przy
znaje p. Janowi Piętce I. pięciolecie.

Dekretem z dnia 20. października 1905 1. 97.965 W ydział krajowy przy- 
znaje I. pięciolecie p. Dr. Stefanowi Surzyckiemu.

Dekretem z 20. października 1905 1. 9.7.966 W ydział krajowy przyznaje
II. pięciolecie p. Kornelowi Radziewanowskiemu.

Dekretem z 20. października, 1905; 1. 97.967 W ydział krajowy przyznaje
I. pięciolecie dyrektorowi Janowi Feliksowi Sikorskiemu.

Dekretem z dnia 10. grudnia 1905 J. 114.138 W ydział krajowy mianuje
z dniem 1. stycznia 1906 p. Jana Piiałoboka ogrodnikiem przy ogrodach zakłado
wych w Czernichowie.

Dekretem z dnia 28. grudnia 1905 1. 121.306 W ydział krajowy przenosi
w stały stan spoczynku ogrodnika tutejszej szkoły i byłego kierownika byłej
szkoły ogrodniczej w Czernichowie p. A lojzego Rużyczkę z dniem 1. grudnia 1905.

Pismem z dnia 10. styczrua 1906 1. 124.228 W ydział krajowy przedłuża 
urlop choremu prof. Kornelowi Radziewanowskiemu do końoa roku szkolnego 1905/6 
i równocześnie powierza w dalszym ciągu zastępstwo nauki chemii i technologii 
p. Józefowi Zawadzkiemu.

. Rozporządzeniem z dnia 24. kwietnia 1906 1. 40.711 W ydział krajowy 
przyznaje p. Witołcłowi Obrąpalskiemu zasiłek na zwiedzenie wystawy bydła we 
Lwowie, urządzoną staraniem c. k. Komitetu Towarzystwa gospodarskiego gali
cyjskiego.

Prace grona nauczycielskiego.

W  roku szkolnym 1905 '6 odbyło się 13 posiedzeń grona. Przedmiotem obrad 
była klasyfikacya miesięczna i roczna uczniów; sprawy stypendyjne i uwolnień 
Uczniów od opłat czesnego.
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Frekwencya uczniów.

1. Zapisano z początkiem roku szkolnego 1905/6: 
na roku I-szym .

II-gim
22 uczniów 
18 „
22

Razem 62 uczniów.

2. Z 62 zapisanych wszyscy by li religii rzymsko-katolickiej.

3. W edług zawodu rodziców było:
synów a) właścicieli ziemskich . . . .

., b) dzierżawców dóbr ziemskich 
,, ć) prywatnych urzędników' gospodarskich
„ d) urzędników krajowych lub państwowych
., e) innych zawodów' . . . .

Razem

33 czyli 53-03% 
7 „ 11-29%

10 „ 16-12%
11 „ 17-74%

1 „ 1-620/ 0

4. W iek uczniów zapisanych:
na roku 1. z pomiędzy 22 uczniów': 
miało 16 lat ukończonych 

17 „ ‘ .
..8 ;;

20 ,,
22 r .. . .

na roku II-cim z pomiędzy 18 uczniów ': 
miało 17 lat ukończonych

id 
20 „
21

na roku III-cim z pomiędzy 22 uczniów : 
miało 18 lat ukończonych

19 „ . . .
20
21
22
23
24

62 czyli 100% .

. 2 czyli 9-09%

. 4 18-18%

. 9 n 40-90%

. 2 VI 9-09%
. 4 V) 18-18%
. 1 7? 4-94%

. 1 czyli 5-55%

. 4 22-22%

. 5 ?7 27-77%
. 5 J7 27-77%
. 3 7) 16-66%

2 czyli 9-090/ 0
.’ 2 7? 9-09%
. 10" 77 45-45%
. 4 75 18-18%
. 1 V) 4-94%
. 2 77 9-09%

1 77 4-94%

1

5. K\Viditikapye; jiaukowe nowo wstępujących:
Z pomiędzy 22 zapisanych na rok I. było :

a) repetentów . . . . . .
b) z ukończoną 4 klasą gimnazyum lub szkoły 

realnej . . . . . . .1 5
c) z ukończoną 5 klasą gimnazyum lub szkoły 

realnej . . . . . . . 2
(l) z ukończoną 6 kla^ą gimnazyum lub szkoły 
’ Sealnej . . . . . . . 2
e) z ukończoną 7 klaSti  ̂gimnazyum lub szkoły 

realnej . . . . . . . 2
/') z ukończoną 8 klasą gimnazyum lub szkoły 

realnej . . . . . . . 1

4-94%

68-18%

9-09%

9-09%

9-09%

4-94%



6. Przyj ęto na rok I. na podstaw ie:
a) przedłożonych świadectw . . . . l ( i  czyli 72-72n/0
b) egzaminu wstępnego . . . . <> „ 27’28n/0

7. Wystąpiło w ciągu roku szkolnego:
z roku I-szego z powodu słabości . . . 1 3  czyli 13-63°/0

razem 3, pozostało 19 uczniów
z roku Ii-go  żaden . . . .  pozostało 18 „
z roku 111-go żaden . . . .  pozostało 22 „

razem . . 59 uczniów.

8. Przystąpiło do egzaminów rocznych:
na roku f  z pozostałych 19 uczniów . . 19 Czyli 10O"/0
„ „ n .  „ 18 „ . . J8 „ fqo»/0
„ „ n i .  „ 22 „ . . 22 „ l | j ' / u

9. Z  19 uczniów roku I-go złożyło przepisany egzam in:
z odznaczeniem . . . . . .  6 czyli 81-57"/,

b} z postępem dobrym . . . . . 13 ,, 68--13"/,
o

/ o

10. Z  18 uczniów Ii-go  roku złożyło przepisany egzamin :
a) z odznaczeniem . . . . . .  ti czyli BB,3Bll/0
b) z postępem dobrym . . . . 12 ., 06-67"/o

11. Z  22 uczniów Iii-g o  roku złożyło egzamina ropzne 22 czyli 100°/o.

12. Z  22 ukończonych uczniów roku Iii-g o  złożyło egzamin główny :
a) z odznaczeniem . . . . . .  5 czyli 22-72°,0
b) z postępem dobrym . . . . 17 „ 77-280/,,.

Stypendya

Stypendya.

w roku 1905/6 pob iera ł"ogó łem  22 uczniów, a mianowicie:
a) z fundacyi familijnej śp. Dydyń- 

skiego o focznycli 900 koron 1 stypendyum 900 koron

bi
z fundacyi ś. p. Jana Maciąga 
o rocznych G00 koron 3 u 18(.X) .,

<0 z fundacyi ś. p. Leona Jana Kan
iego Ślepowrona Kuczyńskiego 
o rocznych 600 koron 1 ;? (i(A) „

d) z fundacyi ś. p. Tomasza Bodzio- 
cha o rocznych 200 koron . 7 7) 1.400 ,,

e) z fundacyi ś. p. Napoleona Jeleń- 
skiego o rocznych 400 koron 5 77 2.00<) „ -

/t z fundacyi ś. p. Piotra "Więcław- 
skiego o rocznych 300 koron 1 *7 B0<) „

9) z fundacyi ś. p. Prus Petryczyna 
o rocznych 250 koron B 77 750 „

h) z fundacyi ś. p. Agenora lir. Gło- 
łuchowskiego o rocznych 400 
koron . . . .  . 1 77 100 i

łiazem . 22 stypenclyów 8.150 koron.
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Ocl opłaty czesnego uwolnił W ydział krajowy :
w I. półroczu roku szkolnego 1905/6: 6 uczniów roku Il-go i 9 uczniów 

roku Iii-go , razem 15 uczn iów ;
w II. półroczu roku szkolnego 1905/6: 2 uczniów roku I -g o ; 6 uczniów 

roku Ii-go i 5 uczniów roku Iii-go , razem 13 uczniów,

Kronika szkoły.

Rok szkolny 1905/6 rozpoczął się z dniem 15. września 1905, w którym to 
dniu odbyły się egzamina poprawcze dla trzech uczniów i egzamina wstępne dla 
pięciu kandydatów. Rezultaty tych egzaminów były zadowalające.

W  dniu 16. września nastąpił przyjazd wszystkich uczniów do zakładu, 
w dniu 17. odbyło się uroczyste nabożeństwo na rozpoczęcie roku szkolnego, 
a w dniu 18. rozpoczęły się lekcye.

W  dniu 4. października 1905, jako w dzień imienin Najjaśniejszego Pana, 
odprawionem zostało uroczyste nabożeństwo w kaplicy zakładowej, a dzień ten 
był wolny od nauki.

W  dniu 17. października 1905 odpmwioneni zostało w kaplicy zakładowej 
nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Tadeusza Kościuszki a lękcyb. rozpoczęły"śię
0 godzin ie  10 rano.

W  dniach (i. i 7. listopada 1905 odbyłaVsię św. spowiedź uczniów, której 
obok X . Włach-dawa .Jelonki . słuUiali X . kustosz i gw im ly.au Zygm unt Janicki
1 X . Konrad. < >< >. Reformaci z Krakmva.

W  dniu ‘45. listopada 1905 w sali rekreacyjnej zakładu miał odczyt „0  po
bycie na Syberyit- p. Zenon Jastrzębski.

W  dniu 29. bstopada 1905 odprawionem zostało w kaplicy zakładowej ża
łobne nabożeństwo za poległych w po u staniu lisropadoweln i za duszę ś. p. Adama 
Mickiewicza. Lekcye rozpęaeęły się o 10 rano.

W  dniu 2. grudnia 1905 w sali rekreacyjnej zakładu odbył się wieczór li- 
terat ko-muz} kalny, urządzony staraniem uczniów ku czci ś. p. Adama Mickiewi
cza. Na wieczorku t\m prócz części muzykalnej i wokalnej, odegrany został obra
zek dramatyczny z współudziałem pań. Na częśó literacką złożył się odczyt ucznia 
irzeuiego roku Rafa la ( 'Krzanowskiego. p. t. „Z  III. częśi i .Dziadów* i zakończeni^ 
obchodu, wygłoszone przez ks. kapelana- Władysławie Jelonka.

W  dniu 22. stycznia 1906 odprawionem zostało w kaplicy zakładowej na
bożeństwo żałobne za dusze poległych uczestników powstania styczniowego. Lekcye 
rozpoczęły się o godzinie 10 fan i.

W  dniu 24. lutegoM9061 p. Kiciński, artysta dramatyczny miał wieczorek 
humorystyozny w sali Rekreacyjnej zakładu.

W  dniu 3. marca 1906 K oło czernichowskie Towarzystwa szkoły ludowej 
urządziło z współudziałom pań uczniów szkoły wieczorek wokalno-instrumen
talny w połączeniu z przedstawieniem amatorskiem. „

Rekolekryc uczniów odbyły śię w dniach od 24—27 marca 1900. Nauk 
rekolekcyjnych udzielał O. Kustosz i gwardyan Zygmunt Janicki a św. spowiedzi 
słuchali prócz niego 1). Koni ad i X . W ładyslau Jelonek.

W  dniu 19. i 20. czerwca 1906 odbyła się spowiedź ueznń>\\ przy stępuj ą- 
oych do sakramentu bierzmowania. Spowiedzi słuchali O. Zygm unt Janicki i X . 
W ładysław Jelonek a bm r/m owan;a udzielił Jego Biskupia Mość X . A. Nowak.

"W dniu 20. czerwca 19p0 Jego Biskupia Mość X . A. Nowak raczył przy
być do zakładu dla zwiedzenia szkoły ' i intetnatu. Po szczdgółowem zwiedzeniu całego 
zakładu Jogo Biskupia Mość przemówił do zgromadzonej młodzieży wobec dyre
ktora szkoły i członków grona nauczycielskiego w słowa eh podniosłych i głęboką 
miłością dla młodzieży Shtlących a udzieliwszy wszystkim zebranym błogosła
wieństwa długą jeszcze cli wilg spędził na rozmowie z młodzieżą, garnącą się do 
niego z calem zaufaniem,
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W  dniu 8. lipca 1909 przybyło do zakładu 92 uczestników kursu dla kie
rowników i kasyerów Spółek oszczędności i pożyczek pod przewodnictwem p. "W. 
Drozdowicza i inżyniera Z. Chmielewskiego. Uezestni.cy wyóieczk zwiedzili całą 
szkołę, internat, ogród pomologiczny i warzywrn . wreszcie obejście folwarczne.

Podobnie jak w latach poprzednich uczniowie I ii-g o  roku opracowali sze
reg odczytów. Zarówno ilość odczytów jak i dyskusya nad nimi w ubiegłym roku 
wskazują żywe zainteresowanie się uczniów. Odczyty i dyskusya odbywały się 
przy współudziale dyrektora Sikorskiego i profesorów Kuliła, D-ra Nowakowskiego. 
Obrąpalskiego, D-ra. Surzyckdego. W ojciechow skiego,1- Zawadzkiego i Kusclićego.
Tematów i wskazówek przy opracowywaniu .ęidufzytów udzielali profesorowie Obril- 
palski. Dr. Surzycki i W ojciechowski.

Odczytów takicli w roku szkolnym 1905/(5 było 16, a mianowicie:
"W (lubi 11. listopada 1905 uczeń I. Hawranek odc/yta ł pra&ę p. t. Dre

nowanie i jeg o  wpływ na produkeyę roślin".
W  dniu §6. listopada .1905 uczeii A. Trelach! odczytał prnoę p. t. „Zna

czenie ugoru11.
W  dniu 20. stycznia J90fj uczeń Z. Andrycz odczytał praiię p. t. „Zna

czenie i rola nawożenia11.
W  dniu .1.8: lutego 1900 uczeń J. Zaborowski .odczytał pr;uę |>. t. „<) po

trzebie*' i znaczeniu nudióracyi w gospodarstwie rolnem".
\' dniu 4. nnwrca 19( K> uczeii J. Kostrzeriski odczytał pracę p. t. „.Jakie 

są błędy w postępowaniu ze ścierniskami i jak należy z niemi raCyona-lnie postę
pów ae11.

W  dniu ID miUwa 1909 uczeń Z. Dauysz odczytał. jSraŁijÓfii. t. „Rozw ój 
liodowdi bydła w Polsce11.

AA dniu 24. marca 190ti uczeń A. Motyle w ski odczytał prace p. t. „Budo
wnictwo wiejskie w ogólności z uwzględnieniem budynków dla inwentarza11.

W dniu 10. kwietnia 19056 uczeń S. (lanze odczytał pracę p. t. „(.) zu
żytkowaniu torfowisk .

W  dniu 21. kwietnia 1909 uczeń F. Frąckiewicz odizytal pracę p. t. „Cdę- 
buka i płytka uprawa".

W  dniu 28. kwietnia 1909) uczeii Z. Lempicki odczytał praćh p. t. „Zna
czenie bakfceryi w rolnictwie i hodowli".

W  dniu 5. maja 1909 uczeń I. Hawranek odcz\tal pracę p. t. „D zabudo
waniach • gospodarczych z uwzględnie.niem potrzeb gospodarskich i ich wpływu na 
rentowność gospodarstwa

AV dniu 9. maja 1909 uczeń T. Diun kit wicz odczytał pracę p. t. „Znacze
nie uprawy buraków cukrowych11.

W dniu 19. maja 1909 uczeń .J. Biesiekierski odczytał pracę p. t. „Zna
czenie konia oryentalnego W’ Polsce".

W  dniu 27. mająJl9(lO uczeń R. Chrzanowski odczytał pracę pt, t. „O idei 
zrzeszania się w rolnictwie".

AVT dniu 28. maja 191)6 uczeń R. Chrzanowski odczytał pracę p. t. „O To
warzystwach i stowarzyszę,niach (Syndykatach) rolniczych w dzielnicach polskie.il".

\V dniu 16. czer\Vca 1909 uczeń S. Piotrowski ;odoz\tał pracę p. t. „Zna
czenie uprawy roślin motylkowych w rolnictwie".

Egzamina półroczne odbyły się w dniach 12.. 19. i 14. lutego 1909. Do 
egzaminu z chemii ogólnej, anatomii i fizyologii zwierząt, oraz fizyologii roślin 
przt stąpiło 18 uczniów' roku Ii-go i wszyscy złożyli je  z postępem dobrym. L)o 
egzaminu z technologii rolniczej przystąpiło 22 uczniów linku lll-g o  i wszyscy 
złożyli go z postępem dobrym.

A\ dniu 27. i 28. października 11MJ5 uczniowdc l ll -g o  roku pod przewodni
ctwem profesorów Obrąpalskiego, D-ra Surzyckiego i Zawadzkiego zwiedzili go
spodarstwa na foBvarkach (dumniska, Rzędzin, Tarnowiec, RadJua, Swierczków,
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Now odw-órz, Chyszów i Krzyż p prócz tego cegielnię parową pod Tarnowem i go
rzelnię w Krzyżu.

Dnia 3. kwietnia 1906 uczniowie I ii-g o  roku pod przewodnictwem profe
sorów Obrąpalskiego i D-ra Purzyckiego zwiedzili gospodarstwo rolne, oborv 
i stajnie w Krzeszowicach, a w dniu 1. kwietnia 1906 przysłuchiwali -się obradom 
walnym c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie.

W  dniach 1—5. czerwca 1900 (uczniowie I ii-g o  roku pod przewodnictwem 
profesorów D-ra Surzyckiego, W ojciechowskiego i Zawadzkiego zwiedzili miejską 
targowicę bydła i rzeźnię w Krakowie, pola doświadczalne c. k. Uniwersytetu 
krakowskiego na Prądniku czerwonym, c. k. zakład doświadczalny- uniwersytetu 
Krakowskiego oraz gospodarstwo folwarczne w Mydlnikach. W  dniu 3. czerwca 
uczestnicy wycieczki udali się do Rzeszowa dla zwiedzenia krajowej szkoły mle
czarskiej. w dniu 4. czerwca zwiedzili trzy folwarki należące do ordynncyi Łań
cuckiej a mianowicie : Górny, Dolny i Głuchów a prócz tego stajnie- w Łańcucif 
i fabrykę wódek. W reszcie w dniu 5. czerwca udali się do Okocima, gdzie prócz 
browaru zwiedzili-cztery folwarki a m ianowicie: Browar, Górny, Pomianowa i Porębę.

Ponieważ opis gospodarstw i zakładów zwiedzanych w ubifegłym roku 
szkolnym był już podany w poprzednich sprawozdaniach, nie powtarzam więc już 
znanych {szczegółów, natomiast P. T. właścicielom i administratorom majątków 
i instytucyi zwiedzanych składam na tern miejscu imieniem szkoły "JbrtTeczjjSj 
„B óg zapłać‘; za zezwoleliie zwiedzania, gościnność okazaną uczestnikom w y
cieczki, a przedewszyśtkiem za eęrftgęe*:wskazówki i objaśnienia tak chętnie udzie
lane uczniom tutejszej Iszkoły.

Egzamiua roczne odbyły sie w roku szkolnym 1905/6 w czasie od "2*—10. 
lipca 1906.

Z 19 uczniów roku I-go uzyśkało przejście na II-gi rok 19 uczniów, 
a mianowicie:

1. Bolesław Ankiewicz
2. Tadeusz Bronec

ijB . Aleksander Chilewski z odznaczeniem
4. FranciszekfDrescher z odznacpćniem
5. Antoni1..Floryanowicz
6. Adam Górski
7. Józef Gródecki
8. Jan Jurkowski
9. Leon Koryzna

10. Bogusław Kozłowski z odznaczeniem
11. Adam Lewicki z odznaczeniem
12. W ładysław Miętta Mikołajewicz
13. W itołd Poten
14. Bolesław Rutkowski
15. W łodzimierz Smoleński z odznaczeniem
16. Karol Strzechowski
17. Mieczysłatv Szmurłło
18. Julian Timoftiewicz
19. Józef Zyskowski z odznaczeniem. s
Z 18 uczniów Ii-go  roku uzyskało przejście na Ill-c i rok 18. a mianowucie;

1. Michał Bażeński z odznaczeniem
2. Artur Bertholdi
3. Hilary Bronikowski
4. Leon Bronikowski
5. W ładysław Brzosko
6. Stanisław Fuksiewdcz z odznaczeniem
7. W acław Golski z odznaczeniem
8. Maryan Janeck'
9. Jerzy Kotwuoki

10. Edmund Lelesz
11. Leopold Mianowski z odznaczeniem
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12. Kazimierz Osuchowski
13. Karol Ott
14. Antoni Puzyński
15. Eugeniusz Sękowski
16. W acław  Srzedziński z odznaczeniem
17. Zygm unt Zaleski z odznaczeniem
18. Stanisław Żurowski.
Do egzaminu głównego w dniu 12, 13. i 14. lipoa przystąpiło 22 ukończo

nych uczniów. Przy egzaminie tym obok dyrektora Sikorskiego, jako przewodni
czącego Komisyi egzaminacyjnej i trzech profesorów W itolda Obrąpalskiego, D-ra 
Surzyckiego i Mikołaja W ojciechowskiego jako członków komisyi egzaminacyjnej, 
obecnymi b y l i : Dr. Adam Fedorowicz delegat c. k . Namiestnictwa jako komisarz 
rządowy, Dr. Ignacy Szyszyłowiez jako delegat W ydziału krajowego i I)r. Wit-ołd 
Milieski jako delegat Kuratoryi szkoły.

Egzamin główny złożyli:
1. Zygm nnt Andrycz z Bielawy:
2. Jerzy Biesiekierski z W oli-Blakowej:
3. R afał Chrzanowski z MiejHKwnicy;
4. Sabin Ciunkieu icz z W arszawy;
5. Żelisław Danysz ze Zbuszyna z odznaczeniem:
6. Zygmunt Dyakowski z Brahiłowa;
7. Feliks Frąckiewicz z Tumlina;
8. Stefan Ganze z Ostrowa;
9. Izydor Hawranek ze Zborowa z odznaczeniem ;

10. Jan Kost-rzyliski z Woli-Pióro\Yej z odznaczeniem;
11. Edward Kręski z Masłowic z odznaczeniem;
12. Zygm unt Łempicki z Płocka;
13. Piotr Mieczyński z Cieszewa;
14. Adam M otylewski ze Lwowa;
15. Władysław Peszkowski z Mszany dolnej;
16. Stanisław Piotrowski z Iwankowic;
17. W itołd Staniszewski z Brześcia Litewskiego:
18. Antoni Trębicki z Łngiejj
19. Jan Tymieniecki z Kielc:
20. Maryan Waligórski z W arszawy;
21. Teodor W iśniewski z Iwangrodu;
22. Jerzy Zaborowski z Rgielewa z odznaczeniem:
Nagrody' z fundacyi ś. p. Napoleona Jeleńskiego otrzym ali: Żelisław Da

nysz i Izydor Hawranek.
W  myśl £. 20. statutu organizacyjnego szkoły uzyskali w ubiegłym roku 

szkolnym 'świadectwa główne po odbytej jednorocznej praktyce gospodarskiej na
stępujący byli uczniowie szkoły czernichowskiej :

1. Aleksander Biliński z Szarpaniec: ukończył szkołę w roku 1904.
2. Mieczysław Hasso Agopsowicz z Trofanówki ukończył szkołę w roku 190-1 .
3. Ludwik Żurowski z Pikułowic ukończył szkołę w roku 1904.
4. Kazimierz Szulc z W ielowsi ukończył szkołę w roku 1903.
5. Stefan Mieczkowski ze Sławkowa ukończył szkołę w roku 1903.
6. Tadeusz Dunin Karwicki ze Zbroszy dużej ukończył szkołę w roku 1904.
7. Stanisław Stupnicki ze Smuchowa ukończył szkołę roku 1904.

Zbiory i pracownie.

1. Laboratoryum chemii ogólnej i technologii rolniczej.

Ćwiczenia uczniów  w laboratoryum  odbyw ały  się w ed ług planu. W pó ł
roczu zim ow em  w obec słabości prof. K ornela R adziew anow skiego ju ż  od m aja
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1904 r. część godzin przeznaczonych na ćwiczenia, trzeba było użyć na wykłady 
i repetycye celem umożliwienia podania uczniom całości przedmiotu w skróceniu.

Do zbiorów prócz corocznie zużywanych szkieł i odczynników zakupiono : 
Flaszkę stalową dla ciekłego bezwodnika węglowego: cewkę Rhumkorfa; metalową 
pompkę Liebiga; aparat Stohmanna do oznaczania skrobi; sterylisator według Ger- 
bardta i 13 tablic do nauki technologii.

2. Zbiory nauk przyrodniczych.

Z cenniejszych nabytków do tego zbioru zakupiono: Modele do wykładów 
organografii roślin i przyrządy do doświadczeń fizyologicznych za kwotę przeszło 
‘260 kor. a prócz tego zbiór kryształów ze szkła i drzewa za kwotę przeszło 160kor.

3  Zbiory muzeum rolniczego i pólka demonstracyjnego.

Z cenniejszych nabytków do tego zbioru zakupiono: Świder do ziemi; 
przyrząd rozpylający do niszczenia szkodników „Herkules“ ; 20 sztuk pincet; 15 
łyżeczek rogowych, wreszcie ośm lup. Pólko odpowiednio podzielone według no
wego planu z roku 1904 umożliwia zademonstrowanie uczniom uprawy wszelkich 
roślin gospodarskich w ciągu lat trzech, Dołączony plan pólka wykazuje rośliny 
uprawiane w roku 1905/6.

4. Muzeum narzędzi rolniczych.

Prócz odświeżenia i odczyszczenia modeli i narzędzi zakupiono do tego 
zbioru pług i kultywator Yentzky’ego.

5. Muzeum hodowlane i mleczarskie.

Muzeum to zostało uporządkowane i zbiory systematycznie rozdzielono. 
Zakupiono do zbiorów modele uzupełniające kollekcyę ras bydła i owiec, a dalej 
kollekcyę modeli najważniejszych ulepszonych ras względnie zawodów trzod37 kra
jow ej, wreszcie kollekcyę modeli prawidłowych i wadliwych kopyt.

Zakupiono i skompletowano obrazy i fotografie najważniejszych ras koni, 
bydła, owiec i trzody. W szystkie te okazy, o ile było miejsce, rozwieszono w ra
mach w sali wykładowej i przedsionku gabinetu chowu, aby były jak  najdostę
pniejsze dla uczniów. Zakupiono dalej kilka instrumentów używanych do oceny 
inwentarza, a prócz tego’,mikroskop demonstracyjny dla uczniów.

Laboratoryum mleczarskie uzupełniono przez skompletowanie' najpotrze
bniejszych instrumentów i szkieł celem prowadzenia ćwiczeń praktycznych z ucznia
mi w kierunku badania produktów mleczarskich.

Uczniowie 111-go roku wśród zimy roku szkolnego 1905/6 pracowali w la
boratoryum mleczarski om poza godzinami obowiązkowemi, ćwicząc się w badaniu 
środków nabiałowych.

Staraniem kierownika tego muzeum środki naukowe wzbogacone zostały 
jeszcze przez następujące dary: Dr. Rodiczky, dyrektor akademii rolniczej w Bu
dapeszcie ofiarował zbiór wełny. Gabinet zoologiczny akademii rolniczej w Berli
nie ofiarował fotografię kośćca tura, znajdującego się w zbiorach tejże akademii. 
W reszcie p. Obrąpalski ofiarował około 1000 sztuk illustraeyi i fotografii dających 
pogląd na rozwój dzisiejszego stanu hodowli wszystkich zwierząt domowych, przy- 
czem kollekcya ta ułożona w albumach pozwala na szczegółowe demonstrowanie 
omawianych zwierząt przy wykładzie.

3



18

6. Gabinet weterynaryi.

D c zbiorów weterynaryjnych zakupiono: Tablice demonstrujące, szkodniki 
zwierzęce; kollekcyę modeli kopyt wadliwych i chorych jako uzupełnienie kolle- 
kcyi zakupionej do muzeum chowu

7. Biblioteka szkolna.

Z końcem roku 1904/.5 zawierała biblioteka 3.719 dzieł a 4.385 tomów, 
"W bieżącym roku szkolnym przybyło!w  dziełach:

II. Pedagogika . . . . . .
III. Język i literatura polska . . . .
IV. Beletrystyka . . . . . .
Y. Historya polska i powszechna . . .

IX . Gospodarstwo 'wiejskie . . . . .
X . Technologia . . . . . .

X II. lnżynierya . . . . . . .
X III. Ekonomia społeczna^. 'Statystyka i prawo
X IV . Podręczniki szkolne . . . . .
X V . W ydawnictwa peryodyczne . . . .

X V I. Rozmaitości . . . . . .
X V II. Atlasy . . . . . . .

1 dzieło 1 t-oi
8 n 8 75

18 23 71
18 21
74 89

1 8
;3 17 [) 7)

.15 77 20
71
:i

3 77 3 77
■ 2** J) 2
2 1} 9
3

razem 148 dzieł 182 tomów. 
W ydział krajowy, c. k. Ministerstwo rolnictwa i Akademia Umiejętności 

w Krakowie, podobnie jak  lat zeszłych, nadesłały część swych wydawnictw w da
rze, za co poczuwam się do obowiązńu złożenia szczerej podzięki imieniem szkoły.

Sprawozdanie lekarza zakładowego.

W  ubiegłym roku szkolnym zgłosiło się 852 uczniów o poradę lekarską, 
z tych leżało w inhrmeryi 216 przez dni 430 ogółem. Sam stosunek liczby cho
rych do dni leżenia w inhrmeryi wykazuje, że poważniejszych cierpień nie było, 
a większość prz37padków polegała na chwilowem niedomaganiu narządu oddecho
wego lub trawienia.

Ogród warzywny, sad, szkółki, dziedzińce i park.

W obec niezbędnych zmian w ogrodzie pomologicznym i warzywnym celem 
powiększenia dochodów wypracowano nowy plan ogrodów i o ile pozw oliły .fun- 
lusze i czas, plan ten w znacznej części doprowadzono do wykonania. Cały ogród 

podzielony na część pomologiczną. warzywną i szkółkową. W  części jiomologicznej 
założono mały wzorow7y sad owocowy oraz kollekcyę drzew cwooowych karlowryeh, | 
mury ogrodu obsadzono drzewkami owocowemi rozpinanemu

W  dziale warzywnym założono nową szparagami# na przestrzeni 300 m 2 
i próbną hodowlę chrzanu na przestrzeni 150 m 2, prócz tego hoduje się wszelkie 
warzywa w kollekcyach zastosowanych do zbytu.

W  dziale szkółkowym założono nową szkółkę drzew owocow ychjw ysoko- 
piennych i karłowych w przestrzeni 600 m 2 w odmianach przeznaczonych .dla 
tutejszej streźy, oraz małą szkółkę drzew7 liściastych i szpilkowych ozdobnych.

Od wiosny b. r. jirowadzi się systematycznie próby tępienia ehorob i szko
dników jjzwierzęcych jak  dotąd z dostatecznie dobrym skutkiem.
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Dotychczasowe usiłowania odbiły się korzystnie na dochodzie w roku 1905 
a jest wszelka nadzieja, że .i dochód w roku 1906 będzie znacznie wyższym  ponad 
preliminowany.. Doprowadzenie ogrodów do porządku i zwiększenie należyte do
chodów wymagać jednak będzie pewnych nadzwyczajnych funduszów a przede- 
wszystkiem zwiększenia miejsca na szkółki, które rokują dać zupełnie pewne 
dochody.

AV roku ubiegłym doprowadzono do porządku mury otaczające'"ogród po
mologiczny, sprawiono w części nowe ogrodzenie i poprawiono ogrodzenia sadu 
i ogrodu warzy wnego, ale fundusze zwyczajne nie wystarczą na zupełne zadosyć uczy
nienie potrzebom w tym dziale. Piwnićę na warzywa i owoce również naprawiono i roz- * 
szerzono, ale są jeszcze i w tym kierunku braki. Chcąc wykazwS że reorganiżacySj* 
ogrodów według nowego planu jest dobrze pomyślaną, nie preliminowano żadnych 
funduszów' nadzwyczajnych n'a rok 1907 w tej nadziei, że dobre i rzucające się 
w oczy rezultaty pracy w roku 1905-i 1900, poparte zwiększonym przeszło w dwój
nasób dochodem, będą najlepszym argumentem do uzyskania' niezbędnych fundu
szów nadzwyczajnycli na konieczne inw estycjo w ogrodach, począwszy' od roku 
1908. Z  teg<* ■ przKlsta Nweńiit: sprawy ogrodów w m ika. ze Iftok celów pedagogi
cznych. jakie mamy na oku przy reorganizacyi i prowadzeniu tutejszych ogrodów', 
strona handlowa jest należycie uwzględnioną. I tutaj oS^atecziieiii dążeniem jest 
poza doraźnym pożyrkieiu dla-względów naukowych osiągnąć możliwie naj w iększe 
zyski Celem zademonstrowania opłacalności tej gałęzi gospodarstwa. Dziedziniec 
szkolny przerobiono w połowie również -według nowego planu, odnowiono trawniki, 
dfsadzono rzadkie okazy drzew i krzewów, zaopatrzono je  w tabliczki z napisami, 
aby poza miłem wrażeniem dla oka i ta część własności zakładu mogła być środ
kiem demonstracyjnymi i pedagogicznym. Park uzupełniono również drzewkami 
i krzewami, a drogi i ścieżki wykończono według plknu.

Plantacye łozy ^oszykarskiej.

Plantacje te z rokiem każdym cośftz więcej doprowadzane do kultury sta
ną się za lat kilka całością planowo zorganizowaną. AY roku ubiegłym założono 
•2 i pół morga nowej kultury, wszystkie plantacye. jedno i. dwuletnie są obecnie 
plewione i ogarty'wane. Założono szkółkę* kilkudziesięciu odmian celem próbnej, 
ścisłej kultury lóżnych odmian. J?-nłą plantacye na Pasiece i Kępie podzielono na 
dział,, aby umożliwić racjonalną uprawę i stosowanie potrzebnych pielęgnacyi. 
Ilochbdy z kultur rosnące có roku eh. ją najlepszą rękojmię racjonalnej gospodarki, 
a gdy' od roku przyszłego kultury' te będą -wydzierżawione na odpowiednich wa
runkach, przyczynią się djo utigaileiiia dochodności całego gospodarstwa folwar
cznego.

Folwark.

Od h*tUniku folw ark■ Czernichowski znajduje się w fazie reorganizacyi, 
mającej na celu oprzeć- doohodność jego  na tych działach gospodarstwa, które 
zapewniając pewmy dochód, pozwolą zamknąć roczny rachunek zyskiem nawet 
w hitach klęsk powodzi (jak n. p. w roku 1899, 1902 i 1903) albo tak posusznyeh 
jak rok 1904.

Działami tymi jest gospodarstwo lasowe, kultury łozy koszykarskiej 
i wapiennik.

Kok 1906 będzie dla tutejszego gospodarstwa przełomowym. AYprawdzie 
już zamknięcie rachunków za rok 1904 wykazało, że mimo inwestycyi, pokrywa
nych w jednym  roku, zaczyna występować w gospodarstwie tutejszem równowaga 
budżetowa, ale dopiero zamknięcie rachunkowe za rok 1905 wykazało rzeczywisty 
zysk, mimo iż preliminarz na rok 1905 zamknięty został niedoborem. Nie ulega
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wątpliwości, źe rok 1906 będzie również zamknięty zyskiem i to znaczniejszym 
niż w roku 1905, mimo pokrycia kosztów drenowania z roku 1905 i mimo zesta
wienia preliminarza na rok 1906 z wykazanym małym niedoborem.

Podnoszące się plony i dochody z gospodarstwa rolnego i związanego 
z niem działu produkcyi zwierzęcej nawet po ukończeniu drenowania pól na 
Żakowcu będą tak długo problematycznymi, jak długo większa część pól folwarku 
tutejszego przez należyte obwałowanie od W isły  nie będzie zabezpieczoną przed 
zalewem i doszczętnem zniszczeniem, jak to było w roku 1903,

Rentowność całego tutejszego gospodarstwa zależną jest wreszcie od nie
zmiernie dużych kosztów transportu zmuszających do zbywania produktów po 
benie znacznie niższej, niżby się dało osiągnąć przy obecności mostu na W iśle 
lub przynajmniej promu na linii przez W isłę. Zamiana 22 kilometrów drogi 
górzystej i do Krakowa) na 4 kilometry do najbliższej stacyi kolejowej w Brze
źnicy podniosłaby dochody z gospodarstwa tutejszego przynajmniej o 25°/0.

W  każdym razie rezultaty rachunkowe tutejszego gospodarstwa mogą 
służyć wychowańcom naszej szkoły za dowód, że nawet przy bardzo trudnych 
i nizaieżnych od dobrej administracyi warunkach, jest możność wygospodarowania 
zysków, jeżeli każdą poszczególną gałęź gospodarstwa doprowadzi się do możliwie 
najwyższej rentowności.

Rezultaty plonów, stan inwentarzy i udoje mleka zestawione zostały 
tabelarycznie.


